pericope corrisponde a TA 170, 62 «Elli danno a li cavalli carne cotta co riso e molte altre cose c[otte]» (BP, p. 460 informa che A² legge *charv*: cfr. F CLXXIII, 52 «il donent a lor chavaus a mangier chars cuite con ris et maintes autres couses cuit{t}es», quindi P III 26, 1 «In hac provincia dantur equis in cibum carnes cocte cum riso et multa etiam cibaria ministrantur eis»). — **14.** Il nostro segue TA 170, 63-64 «Qui àe molti monasteri d'idole, ed àvi molte donzelle e fanciulli oferti da li ro padri e madri per alcuna cagione» (LT compendia, «a parentibus», ma al contempo amplifica, «monasteriis illis»; BP, p. 460 avverte che la presenza dei fanciulli – come in TA 40, 5 / LT I 28, 6 – è da imputare al traduttore; cfr. P III 24, 5 «multi autem ydolis illis [...] filias suas offerunt»), TA «E 'l segnore del monistero, quando vole fare alcuno solazzo a li idoli, sì richieggiono questi oferti; ed elli sono tenuti d'andarvi, e quivi ballano e trescano e fanno grande festa». — **15.** La versione latina è conforme in sostanza con TA 170, 65 «Queste sono molte donzelle; e più volte queste donzelle portano da mangiare a questi idoli, ove sono oferte; e pongono la tavola dinanzi a l'idolo e pongovi suso vivande» (LT sottace il dettaglio spaziale), TA «e lasciavile istare suso una grande pezza, e tuttavia le donzelle cantando e ballando per la casa». — **16-17.** Malgrado le mutilazioni subite dal supporto (ff. 56a, 56d; 57; 58a, 58d), resta riconoscibile buona parte di TA 170, 66-67 «Quando àno fatto questo, dicono che lo spirito de l'idolo à mangiato tutto lo sottile de la vivanda, e ripongolo e vannosine. E questo fanno le pulcelle tanto che si maritano»; per quanto riguarda la *transitio* TA 170, 68 «Or ci partimo di questo regno, e dirovi d'un altro ch'à nome Multifili», mi sembra che il redattore abbia tenuto la prima parte, unendola – in risposta alla variazione strutturale indicata dal testo di controllo – a TA 171, 17 «Or udirete del corpo di messer santo Tomaso e dov'egli è» (*in fine* del capitolo su Molfile).

25

...†... us beati Thome apostoli ...†... is que ibi fiunt. Capitulum XXV.

[1] <C> ...†... apostoli est in provincia ...†... [...]s vili et parvo et in ...†... [...] sunt multi mercato ...†... ibi mercationes. [2] Verum ...†... cum veniunt multi christia ...†... eni illius contracte habent ...†... et fidem in eo, et dicunt ...†... [...] et quod fuit mangnus pro ...†... [...]riori, idest “sanctum hominem”. [3-4] Et ...†... raculum quod christiani qui ...†... [...]agio accipiunt de terra ...†... est rubra, et portant ...†... [...]erentia, et dant illis ...†... firmitatem, et specialiter ...†... tanam, et statim sunt ...†... [...] omnibus. [5-7] Item dicam vobis ...†... [...] contingit anno Domini ...†... [...]git uni baroni de parte ...†... latra; hic baro habe ...†... [...] tempore messis risi colle ...†... [...] riso, ita quod fecit impleri ...†... thome, ita quod nullus ...†... [...]at habere ingressum ...†... [...]ebant ecclesiam et do ...†... [...]reputer qui evacu ...†... ecclesie ubi peregrini ...†... l curabat. [8-9] Ita quod ...†... Thomas isti baro ...†... et posuit sibi ...†... feceris tam cito eva ...†... etines occupatam ...†... [...] cum ista furcha strin ...†... fuit maxima pena ...†... [...]ecessit. [10] De manne ...†... [...]ri ecclesiam et dixit ...†... erat christiani autem ...†... [...] leticiam et fecerunt ...†... [...]erentiam sancto Thome. [11] Multa ...†... acula fiunt ibi frequenter ad ...†... ionem beati Thome apostoli in honorem fi[...] ...†... christiane. [12] Modo autem dicam vobis quomodo fuit occisus. [13] Iste beatus Thomas stabat in quodam nemore in quodam herremitorio et dicebat suas orationes, et circa eum erant multi pavones, quia in illa contracta sunt plures quam in toto mondo. [14] Et quando sanctus Thomas orabat, unus ydolatra de progenie de giovì erat ad ucellandum ad pavones, et sagitando unum pavonem occidit sanctum Thomam – quia non videbat eum – per costas: et sic vulneratus cum dolore orabat. [15] Sed primo quam veniret ad istud herremitorium, convertivit multam gentem ad fidem Christi.